A pandum præbuit et loca clavorum in manibus suis ostendit. Cum ergo undequaque cognovissent ipsum esse et in corpore, hortati sunt illum ad manducandum secum, ut etiam per hoc certissime cognoscerent ipsum vere corporaliter resurrexisse; tum comedit favum mellis et pisces. Cumque ipsis, sic ostendisset vere esse carnis resurrectionem, volens etiam illud ostendere (quemadmodum dixit in cælo nostram esse inhabitationem ³⁹) carni impossibile non esse in cælum ascendere, *videntibus illis elevatus est in cælum*, ut erat in carne ⁴⁰. Si quis ergo post hæc omnia quæ diximus, rationes exposcat quæ resurrectionem demonstrent, nihil a Saducæis differet: siquidem resurrectio carnis potentia est Dei ac supra omnem rationem; ac fide quidem stabilitur, operibus autem conspicitur.

Et post pauca :

595 X. Resurrectio est carnis quæ cecidit. Nam spiritus non cadit. Anima in corpore est, quod sine anima non vivit. Corpus, anima discedente, non est. Nam domus est animæ corpus, et spiritus domus anima. Tria hæc in iis, qui sinceram spem et fidem minime dubiam habuerint in Deo, salvabuntur. Considerantes igitur etiam mundanas rationes, ac secundum illas deprehendentes non esse impossibilem carnis regenerationem, ac præter hæc omnia Salvatorem per omne Evangelium salutem carnis nostræ declarare: quid de cætero infideles perniciososque sermones sustinemus, nosque ipsi imprudentes retrorsum convertimus, dum audimus animam esse immortalem, corpus vero corruptioni obnoxium, nec jam salutis capax? Illa enim, etiam priusquam nossemus veritatem, a Pythagora et Platone audiebamus. Si hæc igitur Salvator dixisset ac solius animæ salutem annuntiavisset, quid nobis attulisset novi præter Pythagoram et Platonem et illorum chorum? Nunc autem novam et admirandam spem annuntiatum hominibus venit. Admirandum porro novumque fuit, Deum polliceri, se non incorruptioni incorruptionem servaturum, sed corruptioni daturum incorruptionem. At vero nequitias princeps, cum aliter non posset doctrinam corrumpere, misit apostolos suos malos et pestilentium doctrinarum inductores, iique electi ex iis, qui Salvatorem nostrum crucifixerant, nomen Salvatoris ferrebant, sed opera illius, qui eos miserat, faciebant: propter eos et nomen comitata blasphemia. Quod si non resurgit caro, cur etiam custoditur, ac non potius illam sinimus suis indulgere desideriis? Cur non imitamur medicos, ut dici solet, qui desperatum hominem nacti, quique servari non possit, permittunt ut suis morem gerat desideriis? Sciunt

³⁹ Joan. xiv, 2. ⁴⁰ Marc. xvi, 19. Act. xix.

(39) *Σαρκὸς ἀνάστασις.* Cod. ms. σαρκικὸς ἀνάστασις.

(40) *Πνεύματος δὲ ψυχῆ οἶκος.* Editi πνεῦμα δὲ ψυχῆς οἶκος.

(41) *Κακούς.* Cod. ms. κακάς.

(42) *Καὶ οὐ μιμούμεθα.* Ita Grab., Cod. ms. εἰ μιμούμεθα. Par. et μιμούμεθα.

enim illum periturum : quod quidem profecto faciunt qui carnem oderunt, eamque, quantum in ipsis est, hæreditate expellunt : idcirco enim illam etiam, ut cadaver futuram, despiciunt. Sed si medicus noster Christus Deus a desideriis nostris nos avellens suam carni nostræ sobriam et continentem vitæ rationem præscribit, manifestum est id ab eo fieri, ut illam spe salutis præditam a peccatis custodiat : non secus quam medici eos homines, in quibus spes est salutis, servire voluptatibus non sinunt.

μενον, ἐπιτρέπουσιν αὐτῷ ταῖς ἐπιθυμίαις ὑπηρετεῖν; Ἰσασί γάρ, ὅτι ἀπόλλυται· ὅπερ ἀμέλει ποιῶσιν οἱ τὴν σάρκα μισοῦντες, ἐκβάλλοντες αὐτὴν τῆς κληρονομίας τοῦ ὄσον ἐπ' αὐτοῖς· διὰ τοῦτο γὰρ καὶ ὡς νεκρὰν ἐσομένην ἀτιμάζουσιν αὐτήν. Εἰ δὲ ὁ ἡμέτερος (43) ἰατρὸς Χριστὸς ὁ Θεὸς, ἀπὸ τῶν ἐπιθυμιῶν ἡμῶν ἀποσπάσας, δαιτᾶται τῇ καθ' αὐτὸν σώφρονε καὶ ἐγκρατεῖ διαίτη τὴν σάρκα ἡμῶν, δηλον, ὡς ἐλπίδα σωτηρίας ἔχουσαν ἀπὸ τῶν ἁμαρτημάτων αὐτὴν φυλάττει, καθάπερ τοὺς ἐλπίδα σωτηρίας ἔχοντας ἀνθρώπους οἱ ἰατροὶ οὐκ ἐῷσιν ὑπηρετεῖν ταῖς ἡδοναῖς.

ALIA FRAGMENTA.

II. (VII.) *Ex Tatiani Orat. adv. Græc., n. 18.*

Valde admirandus Justinus recte pronuntiavit si- B mnes esse prædictos (dæmones) latronibus.

Ὁ θαυμασιώτατος Ἰουστίνος ὁρθῶς ἐξεφώνησεν τοικεῖναι τοὺς προειρημένους (δαίμονας) ληστοῖς.

III. (II.) *Ex Irenæi libr. iv Adversus hæreses, cap. 6.*

Et bene Justinus in libro qui est ad Marcionem ait : Quoniam ipsi quoque Domino non credidisset, alterum Deum annuntianti, præter fabricatorem et factorem et nutritorem nostrum. Sed quoniam ab uno Deo, qui et hunc mundum fecit, et nos plasmavit, et omnia continet et administrat, unigenitus Filius venit ad nos, suum plasma in semetipsum recapitulans; firma est mea ad eum fides et immobilis erga Patrem dilectio : utraque Deo nobis præbente.

Καὶ καλῶς Ἰουστίνος ἐν τῷ πρὸς Μαρκίωνα συντάγματι φησίν· Ὅτι αὐτῷ τῷ Κυρίῳ οὐδ' ἂν ἐπείσθη ἄλλον Θεὸν καταγγέλλοντι παρὰ τὸν δημιουργόν.

IV. (III.) 596 *Ex ejusdem Irenæi lib. v, cap. 26.*

Bene Justinus dixit : Quoniam ante Domini adventum nunquam ausus est Satanas blasphemare Deum : quippe nondum sciens suam damnationem, quoniam et in parabolis et allegoriis a prophetis de eo sic dictum est. Post autem adventum Domini ex sermonibus Christi et apostolorum ejus discens manifeste, quoniam ignis æternus præparatus est ex sua voluntate abscedenti a Deo, et omnibus qui sine pœnitentia perseverant in apostasia; per hujusmodi hominem blasphemat eum Deum, qui judicium importat, quasi jam condemnatus, et peccatum suæ apostasiæ conditori suo imputat, et non suæ voluntati et sententiæ.

Καλῶς ὁ Ἰουστίνος εἶπη, ὅτι πρὸ μὲν τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας οὐδέποτε ἐτόλμησεν (44) ὁ Σατανᾶς βλασφημῆσαι τὸν Θεόν, ἅτε μηδέπω εἰδὼς αὐτοῦ τὴν κατάκρισιν.

V. (IV.) *Ex Joannis Antiocheni patriarchæ libro, cui titulus, Ἐκλογία κεφαλαίων ἀθροισθέντων ἐκ διαφόρων βιβλίων, Delectus capitum collectorum ex variis libris. Cod. Reg. 873.*

Cur nobis insidiari diabolus non desinat, causam exponens, ait : Ante Domini adventum non tam

τὴν αἰτίαν τῆς καθ' ἡμῶν ἀνευδότου ἐπιβουλῆς τοῦ διαβόλου παρατιθέμενος, φησίν· Ὅτι πρὸ τῆς τοῦ

(43) *Ei δὲ ὁ ἡμέτερος. Editi ὁ δὲ ἡμέτερος. Habet cod. ms. ὁ Χριστός, minime vero ὁ Θεός.*

(44) *Οὐδέποτε ἐτόλμησεν. Irenæus similia docet alio in loco, quem ab antiquo interprete non belle redditum conabor explanare. Quemadmodum enim, inquit Irenæus Præfat. in lib. iv, n. 4, serpens Evam seduxit, promittens ei quod non habebat ipse; sic et hi prætententes majorem agnitionem, et mysteria inenarrabilia, et promittentes eam, quam dicunt intra Pleroma esse, receptionem, in mortem demergunt sibi credentes, apostatas eos constituentes ab eo, qui eos fecit. Et tunc quidem apostata angelus per serpentem inobedientiam hominum operatus, existimavit latere se Dominum: quapropter eandem ei formam et appellationem tribuit Deus. Nunc autem, quoniam novissima sunt tempora, extenditur malum in homines, non solum apostatas eos faciens, sed et*

blasphemos in plasmatores instituit multis machinationibus, id est per omnes hæreticos qui prædicti sunt. Insigne est erratum illud, Quapropter eandem ei formam et appellationem tribuit Deus. Non enim Deus idcirco Satanæ sub serpentis nomine maledixit, quia Satanas latere se putabat; sed potius idcirco Satanas latere se opinatus est, quia Deus eandem Satanæ ac serpenti formam et appellationem attribuit, id est Satanam sub forma et appellatione serpentis designavit. Videtur ergo fuisse dicitur in contextu, quod cum significare possit, quia et quapropter; minus apte interpreti postremum arrisit. Justinus autem testimonium ex eodem contra Marcionem libro desumptum probant hæc verba: Per hujusmodi hominem, Marcionem videlicet, blasphemat eum Deum, etc.

Κυρίου (45) παρουσίας οὐκ ἦδει τρανῶς οὕτως τῆς αὐτοῦ τιμωρίας τὴν δύναμιν ὁ διάβολος, τῶν θείων προφητῶν αἰνιγματωδῶς αὐτὴν διαγορευόντων, ὡς Ἡσαίας τῷ προσώπῳ τοῦ Ἀσσυρίου πᾶσαν τὴν κατὰ τὸν διάβολον δραματούργιαν ἐτραγωδῶν ἀπεκάλυψεν. Ἐν οἷς δὲ τοῦ Κυρίου παραγνομημένου τῷ διαβόλῳ σαφῶς ἀποκείσθαι καὶ ἐτοιμασθῆναι τὸ αἰώνιον πῦρ καὶ τοῖς ἀγγέλοις ἦσθετο τοῖς αὐτοῦ· οὐ παύεται τοῖς πιστοῖς ἐπιβουλεύειν, πολλοὺς ἔχειν βουδόμενος κοινωνοὺς τῆς ἑαυτοῦ ἀποστάσεως· ὡς ἂν μὴ μόνος αἰσχύνοιτο ἐνεχόμενος, ψυχρὰ ταύτη καὶ βασκάνῃ συγχροτούμενος παραμυθία.

VI. (VIII.) *Ex Methodii libro De Resurrectione apud Photium cod. 224.*

Ἰουστίνος δὲ ὁ Νεαπολίτης ἀνὴρ οὕτε τῷ χρόνῳ πῶρρω ὢν ἀποστῶλον οὕτε τῇ ἀρετῇ, κληρονομεῖσθαι μὲν τὸ ἀποθνήσκον, κληρονομεῖν δὲ τὸ ζῶν (al. ζωήν) λέγει· καὶ ἀποθνήσκαι μὲν σάρκα, ζῆν δὲ τὴν βασιλείαν οὐρανῶν (46).

VII. (XXIII.) *Ex cod. Coisliliano 276.*

Οὕτε στενοχωρία (47) παρὰ Θεοῦ, οὕτε ἀναριθμητόν τι.

Ex Parallelis S. Joan. Damasc.

VIII. (X.) Οὐ τὸν Θεὸν (48) βλάψομεν ἀγνοοῦντες αὐτόν, ἀλλὰ ἑαυτοὺς ἀποστερήσομεν τῆς αὐτοῦ φιλίας.

IX. (XVIII.) Ἡ τοῦ διδασκάλου (49) ἀπειρία ἀπολύει τοὺς μαθητευομένους, καὶ ἡ τῶν μαθητευομένων ἀμέλεια κίνδυνον φέρει τῷ διδασκάλῳ, καὶ μάλιστα ὅταν παρὰ τὴν αὐτοῦ ἀνεπιστημοσύνην ῥάθυμοι εἴεν ἐκείνοι.

X. (XV.) Δυσαναβίβαστος (50) ἡ ψυχὴ πρὸς ταῦτα ἀφ' ὧν ὠλισθεν καλῶν· δυσεκβίαστός τε τούτων ὢν συνελθῆ κακῶν. Εἰ μὲν σαυτὸν ποτε ἠθέλησας μέμψασθαι, τῷ φαρμάκῳ (51) τῆς μετανοίας τάχα ἂν χρηστάς τινας (52) ἐλπιδας ἐθρεψάμην ἐπὶ σοί· ἐπειδὴ δὲ τελεῖως κατεφρόνησας τοῦ φόβου (53), καὶ αὐτῆς κατέπτυσας τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως, βέλτερός σοι ὕπηρχεν ἵνα μὴ ἐγενήθης ἀπὸ γαστρῆς.

(45) *Πρὸ τῆς τοῦ Κυρίου.* Hoc fragmentum cum superiori conjungendum duxi, utpote sententia et verbis simile. Sed utrum ex eodem contra Marcionem libro desumptum sit, asseverare non ausim.

(46) *Τῆρ βασίλειαν τῶν οὐρανῶν.* Similis sententia apud Irenæum, qui quidem mihi videtur accuratius dicere *carne hereditate possideri in regno*, ea in Spiritu sanctum transferens quæ Methodius de ipso regno caelorum dixit.

(47) *Οὕτε στενοχωρία.* Hoc fragmentum suppeditavit vetustissimus codex Coislilianus 276, fol. 33, ubi etiam apponitur alia similis sententia, quæ existat in contextu Irenæi lib. IV: Ἄπαντα μέτρῳ καὶ τάξει ὁ Θεὸς ποιεῖ, καὶ μηδὲν ἀμετρον παρ' αὐτῷ, οὐτὶ μηδὲν ἀναριθμητόν. *Omnia enim mensura et ordine facit Deus, et nihil non. mensum apud eum, quoniam nec incompositum.*

(48) *Οὐ τὸν Θεόν.* Hoc fragmentum, quod Latine tantum legebatur apud Billium et Grabium, Græce et Latine existat in novissima editione S. Joannis Damasceni, *Parallele*, p. 539. Reperitur etiam in antiquissimo codice Regio 923, paucis abhinc annis Constantinopoli allato, quo continentur *Parallela*, ex quibus non pauca S. Joannes Damascenus transtulit in sua.

A aperte noverat diabolus condemnationis suæ modum, quia de ea divini prophetæ subobscuri locuti fuerant, velut Isaias, qui per Assyrii personam, diaboli condemnationis totam molitionem tragico more deprompsit. Postquam autem Dominus advenit, ac sibi manifeste repositum esse et præparatum æternum ignem et angelis suis diabolus sensit, non cessat insidiari fidelibus, multos habere volens apostasiæ suæ socios, ne solus ignominiam damnatus sustineat, seque frigida hac et livida demulcens consolatione.

Justinus Neapolitanus nec tempore ab apostolis remotus nec virtute, hæreditari id quod mortale est dicit, hæreditare autem id quod vivit; ac carneum quidem mori, vivere autem regnum caelorum.

Neque angustia est apud Deum, nec quidquam numeris suis non absolutum.

Deum non lædemus, illum ignorando, sed nosmetipsos defraudabimus illius charitate.

Magistri imperitia perniciem discipulis, discipulorum negligentia periculum infert magistro, præsertim si ipsius inscientia negligentes illi fiant.

Difficile est animam ad bona, quibus excidit, revocare, et a malis, quibus assuevit, per vim retrahere. Quod si temetipsum tandem aliquando voluisses accusare, forsitan pœnitentiæ remedio bonas aliquas spes de te fovissem. Sed quia timorem prorsus aspernatus es, ac ipsam in Christum fidem despuisti, bonum tibi esset si natus ex ventre non fuisses.

(49) *Ἡ τοῦ διδασκάλου.* Hoc fragmentum antiquissimo illi codici debemus, in quo sic citatur: Τοῦ ἀγίου Ἰουστίνου φιλοσόφου καὶ μάρτυρος πρὸς Ἕλληνας.

(50) *Δυσαναβίβαστος.* Idem codex hæc omnia sub nomine S. Justinii exhibet. At in *Parallelis* S. Joannis Damasceni p. 600, duo sunt fragmenta, quorum primum S. Justino attribuitur, alterum autem ab his verbis, *εἰ μὲν σαυτὸν*, etc., incipit sub nomine S. Nili. Existimavit Grabius primo fragmento expleri posse quæ initio Apologiæ secundæ S. Justinii deesse opinabatur. Sed quisquis locum Apologiæ considerabit attentius, facile animadvertet hoc fragmento currentem sententiam impediri, non hiulcam expleri.

(51) *Τῷ φαρμάκῳ.* Legitur apud S. Joannem Damasc. μέμψασθαι ἐπὶ ταῖς ἀνομίαις καὶ ἐξιάσασθαι τῷ φαρμάκῳ τῆς μετανοίας. *Quod si temetipsum tandem aliquando ob peccata accusare et pœnitentiæ remedio sanari voluisses.*

(52) *Χρηστάς τινας.* Apud S. Joannem Damasc. deest postrema vox, et mox legitur ἐθρεψάμεν.

(53) *Φόβου.* Additur θεῖου apud S. Joannem Damasc., ac paulo post legitur ἐγενήθης.

XI. *Ex cod. Coisl. 5.*

Per duos passeret significatur Christus et mortuus ut homo, et vivens ut Deus. Passeri autem assimilatur, quia de supernis et e caelo esse intelligitur et dicitur. Tinctus autem vivus passer in sanguine mortui postea dimittebatur. Nam in crucifixo et mortuo templo vivens et divinum erat Verbum, utpote passionis particeps, et impassibilis ut Deus.

Per id quod in aqua viva fiebat, in qua lignum et hyssopus et coccus tingebantur, cruenta Christi per lignum passio ad eorum, qui spiritu et aqua et sanguine asperguntur, salutem designatur. Quare non praecipue de lepra erat materia expurgationis, sed de remissione peccatorum, ita ut et lepra peccati figura, et ea quae immolantur illius, qui pro peccatis passurus erat, figura intelligantur.

Propterea consequenter praecipit in aqua simul coccinum tingi, carnem praenuntians non jam naturalibus vitis obnoxiam. Idcirco et duo passeret: alter quidem qui immolatur in aqua, alter autem qui tingitur in sanguine et emittitur, quemadmodum dictum est et de hircis.

Hircus emissarius illius, qui peccata hominum tulit, figuram exhibebat. Duo autem unicum continebant Dei hominis facti dispensationem. Vulneratus est enim propter iniquitates nostras et peccata multorum tulit, et propter iniquitates eorum traditus est.

XII. (IX.) *Ex Leontii lib. II contra Eutychianos et Nestorianos, apud Grabium Spicileg. tom. II, pag. 172.*

Cum formasset Deus hominem a principio, fecit ut quae naturae erant, ex voluntate ejus penderent, **598** fecitque uno mandato experimentum. Fecit enim ut si hoc servasset, vitam immortalem sortiretur; si non servasset, contrariam. Sic factus homo cum ad violationem mandati statim respiceret, corruptionem naturaliter recepit. Corruptione autem ad naturam accedente, necesse erat, ut qui salvare volebat, corruptionis effectricem causam aeleret. Hoc autem aliter fieri non poterat, nisi quae

(54) *Δι' ἀμφοῖν.* Hoc testimonium tribuitur S. Cyrillo in codice 6 ejusdem Bibliothecae et in codice Reg. 128, pag. 395. Nonnulla huic testimonio similia habemus apud Cyrillum Alex. *Glaphyr. in Levit.* p. 357. Hanc enim affert rationem cur Christus comparetur cum passere. Τύπος δὲ ἦν καὶ τοῦτο Χριστοῦ, τοῦ ἀνωθεν καὶ ἐξ οὐρανοῦ ἀεροπτεῖς γὰρ τὸ ὄρνιθιον. Nam et id figura erat Christi, qui de supernis et de caelo est. Volat enim passer in aere. Et pag. 359: Τέθυσται γὰρ ὑπὲρ ἡμῶν ὁ Χριστός· ἀλλ' ἦν ὁ αὐτός καὶ ἐν θανάτῳ καὶ ὑπὲρ θάνατον. *Immolatus enim est pro nobis Christus; at idem erat in morte et supra mortem.* Sed nec Cyrillum nec Justinum dixisse crediderim in templo crucifixo et mortuo fuisse Verbum vivens, ita ut particeps fuerit passionis, ut homo, et impassibilis, ut Deus. Duo sequentia fragmenta reperiuntur in Regio codice 128, et Coislinianis 5 et 6, sub nomine Justinii, tertium in solo Coisl. 6. Ibi duo hirci unicum Dei hominis facti dispensationem exhibere dicuntur, quod quidem in eandem sententiam ac supe-

A *Δι' ἀμφοῖν* (54) τοῖν ὄρνέοιν σημαίνεται ὁ Χριστός καὶ τεθνεὼς ὡς ἄνθρωπος, καὶ ζῶν ὡς θεός. Ὁρνιθίῳ δὲ παρεκκάζεται διὰ τὸ ἀνωθεν καὶ ἐξ οὐρανοῦ νοεῖσθαι καὶ λέγεσθαι. Βαπτισθὲν δὲ τὸ ζῶν ὄρνιθιον ἐν τῷ αἵματι τοῦ τεθνεώτος, ἀνείτο λοιπόν· ἐν γὰρ τῷ σταυρωθέντι καὶ ἀποθανόντι καὶ ὁ ζῶν καὶ θεός ἦν λόγος· κοινῶνδ' ὡσπερ τοῦ πάθους, καὶ ἀπαθῆς ὡς θεός.